类别号标记：B
慈规划建〔2018〕4号                   签发人：岑士达

对市十七届人大二次会议第273号建议的答复

沈觉良代表：

首先，非常感谢您对慈溪城乡规划建设事业的关心和支持! 您提出的《关于加强城市经营的建议》的议案已收悉，有关城市经营的建议确实真知灼见，也是我市下步规划编制中需要考虑的主要内容，我局会同市国土资源局，经认真研究，现答复如下：

近十年来，我市城市化进程快速推进，特别是随着杭州湾跨海大桥通车，我市由交通末端一跃成为长三角交通节点，为我市的城市发展带来了新一轮的动力。文化商务区、明月湖板块、新城河区块、城南区块、城西休闲商贸区、新潮塘区块、科教园区等板块及高新技术产业开发区相继开发建设，全市上下为实现“创新活力之城、美丽幸福慈溪”发展目标正奋勇迈进。但同时，随着城市的快速发展，各种城市问题也逐渐加剧，如稀缺资源问题、交通问题、配套问题等等，究其原因，主要有以下几个方面：

一是大发展、大建设时期，城市建设存在诸多不确定因素。快速的城市化进程必然会给城市带来大量的社会问题和大规模的开发建设。同时，因为我们正处在这样一个特殊的时期，城市开发建设的理念一直在发生改变，城市建设面临的问题也一直在发生改变，不同时期有着不同的建设重点。与发达国家的城市建设相比，我市的城市建设在规划延续性上还有待进一步加强。

二是规划近远期矛盾，规划理论与实际实施相矛盾。受地方财政影响，规划建设工作必须循序渐进，用地更新置换必须根据建设时序稳步进行，这就存在了规划近远期的矛盾。有时，为解决一个问题，难以实现规划上的一步到位，就出现了为解决眼前问题而不得已为之的一些事情。同时，理论的规划又受到实际各种特殊情况的掣肘，或难以实现，或停滞不前，因此致使现状的城市建设情况无法满足目前的需求。

三是规划手段、设计方法受当时技术限制。我国的规划理论同样也是随着城市发展理念的变化而发生着改变，同时，规划的相关技术手段也存在着一定时期的局限性，特别是在以前，由于受当时技术条件的限制，有些工作常常受到阻滞，难以突破瓶颈，只能根据既有技术方法得出相关数据，作出相应部署，导致一些规划具有一定的局限性，与长远发展存在一定的矛盾。
关于您在议案中提到的相关建议，具体情况如下:

一、关于要强化经营城市的顶层设计的建议

当前，国家“一带一路”发展战略、长江三角洲城市群和上海都市区协同发展、杭州湾经济区发展战略、宁波都市区规划等为慈溪深度接轨上海，深层次融入长三角带来了历史性的发展机遇。我市目前分别成立了市土地储备管理委员会和市城乡规划委员会，两个委员会主任均由市长担任，副主任分别由市政府常务副市长和城建副市长担任，成员包括发改、财政、国土、规划、住建等部门，主要在强化土地市场宏观调控、盘活存量土地资产、提高土地资源配置效益、提升城乡规划决策水平、加强城市建设管理、统筹谋划城市发展等方面为市委市政府提供决策咨询，当好参谋和助手。城市经营的相关工作，主要由这两个机构承担。对于在城市规划建设中体现城市经营的理念，市政府主要领导十分重视，最近，就顶层设计、宏观把控和具体实施作了明确的指示，这些意见和您的建议将在下一步市域总体规划修编中予以体现。

二、关于要重新审视区域规划布局，优化配置城市稀缺资源，资源配置均等化、合理化、效益化的建议

今年，我局将开展慈溪城市发展战略研究，围绕发展不平衡不充分的问题，对我市长远发展目标、湾区经济、产业动力、空间布局、交通战略等进行研究，对我市到2049的发展空间和布局进行谋划，加快推进区域协同和湾区经济发展，努力打造长三角区域性中心城市。结合湾区经济发展背景和高铁、高速布局契机，对商品市场园区、物流园区等市域重大产业平台的发展目标及功能定位进行研究评估，完善平台产业结构，优化平台功能布局，引导平台朝产业创新综合体发展，积极谋划海黄山港口项目，努力建成现代化综合港区，参与宁波港口经济圈建设。同时，优化资源配置，提升城市经营水平，更好地发挥规划对城市建设的调控、引领和约束作用，推进城市空间资源的高效、优化配置。一是推进POD模式（以生态设施为导向），比如万亩畈、新城河板块区域，借鉴杭州“金襄玉”经验，以万亩畈绿肺、新城河绿廊为“玉”，周边布局公共设施和居住开发用地，最大限度发挥土地经济效益。二是推进COD模式（以公共设施为导向），公共服务设施布局按照市域、中心城区和区域性分级布点均等化配置，中心城区结合板块改造，高起点做好城市设计，统筹布局学校、医疗、文化等公共服务设施。中科院两个平台布置在科教园区主要是为环杭州湾创新中心配套。三是推进TOD模式（以交通设施为导向），以争取沪嘉甬高铁经停慈溪为契机，做好规划前期研究，前瞻性谋划高铁板块、湾区新城等功能区块的规划建设。

三、关于要重视文化，提升城市品位，提高城市文化软实力的建议

按照城市美学和风貌规划要求，重点做好历史建筑保护、文化元素展示、城市美学营造等工作。一是保护城市历史要素，促进历史要素“保下来、亮出来、用起来”。二是打造城市文化景观，构筑“区、廊、路、街、点”文化美学体系，如结合新城河、潮塘江和城市门户节点改造，建设一批文化场所和文化景观，努力把围垦、青瓷、移民、慈孝等地域特色文化凝固在城市建设的各个方面、每个角落 。三是强化城市文化元素注入，彰显城市特色风貌，如以城市街道、建筑、广场、公园为载体，进一步丰富城市色彩、城市广告、城市家具、夜景照明、雕塑小品等文化内涵，彰显城市文化和美学特色。
最后，再次感谢您对城乡规划工作的关心与支持！

慈溪市规划局

                                2018年6月29日
抄送：市人大代表工委，市政府办公室，市国土资源局，崇寿镇人大主席团。
联系人：熊旭权

联系电话：63891049

5
— 1 —